CopepxaHune

Mpeaucnosue
OO0palleHre K YNTaTe o
Ot uznarenbckoro aoma “Bubsamc”
Maea 1. Camomaccax — nokasaHus,
npoTUBONOKa3aHus, NpuemMbl

OcHoBHbIE NpUEMbI CaMOMaCCaxka
[MornaxuBaHue
Pactupanue
Pasmunanue
Bubpanus
[IpepsiBUcTast BUOpaLus
HenpepoiBucTast Bubpaust

Maea 2. Camomaccax otaenbHbiX YacTeu Tena

Camomaccazx Hor

beapo

Ta3o0enpeHHbIN cycTaB

lonenn

KoneHHslit cyctaB

Cromna M roJIeHOCTOITHBII CycTaB
ITosscnuunas 00,1aCTh M CIMHA
Kusort
Ilepennssi NOBePXHOCTH IPYAHOI KJIETKH
Pyka

I1ne4o u rIeYeBOIi cycTaB

[Ipennneune

JlokTeBoii cycTaB

KucTb 1 Iyde3arnsicTHbII CyCTaB

Iega

TI'onoBa
Bosocucrast yacTb rojioBbI
Cmoco6 1
Cmoco6 2

13

15
15
18
21
24
24
27

29
30
33
34
37
38

42
49
52
55
56
59

62
64

71

77
78
78
79



Jluuo
JIo6
[mazaute
Hoc
Llexn
I'y6n1 1 monGopomok

Maea 3. O0wWMin camomaccax

lonoBa

Ies

Pyku

I'pynHas kieTka
CrnnHa

Kusot

Horu

Tas

Maea 4. Camomaccax npv pa3HbiX 3a00n1eBaHUaX

3a0oaeBaHNA KOXKHI
IpexaeBpeMEHHOE BBINIAIEHNE BOJIOC,
CYXOCTb MJIA XKUPHOCTb KOXU, IEPXOTh
INcopuas
MecTa 0x0roB
preBaﬂ CbIIIb JIM1IA U TYJIOBUILIA
IpexnaeBpeMEHHOE CTapeHUE KOXHU
3a0o0.1eBaHNS MBI, CBS30K M CYyCTABOB
Ymmos! MATKUX TKaHER 1 PACTAXKECHUA CBA30K
nepeJ'IOMI)I KOCTeﬁ, BbBIBUXM, pa3pbIBbl CBA30K
ApPTpPUTHI, apTPO3bI
[TpoGaeMbl CriMHBL
TpaBMBI TTO3BOHOYHUKA
Bapuko3Hoe paciinpeHue BeH
PaccTpoiicTBa apTepuaibHOro KpoBooOpalieHUsT HUKHUX
KOHEYHOCTEN
AMITyTallMOHHAS KYJIbTS
T'onoBHas 60.b
I'naza
Crenokapaus
l'unepronnyeckas 60Jie3Hb

I'nnoronus

CopaepixxaHue

80
81
83
83
84
84

87

88
89
89
90
90
90
91
91

93
96

96

98

99
101
102
102
102
103
104
106
109
112

114
115

117
123
125
127
129



ITopoxu cepaua
BponxuaabHag actMa
ITHeBMOHUSA
XpoHuueckue 3a00J1eBaHNS JKeJIYAKA M TOHKOTO KMIIEYHUKA
XpoHuueckue 3200J1eBaHNS EYEHH U JKETIHBIX MyTei
3abos1eBaHNs KEHCKOIi M0J10BO# cepbl
Coueranue HeCKOJIbKHX 3200J1€BaHMA
Fnaea 5. CoueTtaHue c ApyrmmMmm meTtogamMmm
dun3nyeckoro BO3[0ENCTBUSA Ha OPraHU3m
B undpakpacHbIX ¥ BUIUMBIX JIy4ax
B xapy, B xon01
ITon crpyeii Boapl, B BojAe
Fnaesa 6. Camomaccax npu Gpnusnyeckom
Y YMCTBEHHOM YTOMJIEHUU
Du3nyecKoe yroMmieHue
YMcTBeHHOE yTOMIEHHE

Fnaesa 7. Camomaccax B TYpMCTUYECKOM noxoae
n noespke

8 CogepxaHune

131
132
134
135
136
138
140

143
144
145
147

150
150
151

156



