## Содержание

Предисловие	9
Обращение к читателю	9
От издательского дома "Вильямс"	11
Глава 1. Самомассаж — показания,	
противопоказания, приемы	13
Основные приемы самомассажа	15
Поглаживание	15
Растирание	18
Разминание	21
Вибрация	24
Прерывистая вибрация	24
Непрерывистая вибрация	27
Глава 2. Самомассаж отдельных частей тела	29
Самомассаж ног	29
Бедро	30
Тазобедренный сустав	33
Голень	34
Коленный сустав	37
Стопа и голеностопный сустав	38
Поясничная область и спина	42
Живот	49
Передняя поверхность грудной клетки	52
Рука	55
Плечо и плечевой сустав	56
Предплечье	59
Локтевой сустав	62
Кисть и лучезапястный сустав	64
Шея	71
Голова	77
Волосистая часть головы	78
Способ 1	78
Способ 2	79

Лицо	80
Лоб	81
Глазницы	83
Нос	83
Щеки	84
Губы и подбородок	84
Глава 3. Общий самомассаж	87
Голова	88
Шея	89
Руки	89
Грудная клетка	90
Спина	90
Живот	90
Ноги	91
Таз	91
Глава 4. Самомассаж при разных заболеваниях	93
Заболевания кожи	96
Преждевременное выпадение волос,	
сухость или жирность кожи, перхоть	96
Псориаз	98
Места ожогов	99
Угревая сыпь лица и туловища	101
Преждевременное старение кожи	102
Заболевания мышц, связок и суставов	102
Ушибы мягких тканей и растяжения связок	102
Переломы костей, вывихи, разрывы связок	103
Артриты, артрозы	104
Проблемы спины	106
Травмы позвоночника	109
Варикозное расширение вен	112
Расстройства артериального кровообращения нижних	
конечностей	114
Ампутационная культя	115
Головная боль	117
Глаза	123
Стенокардия	125
Гипертоническая болезнь	127
Гипотония	129

7

Пороки сердца	131
Бронхиальная астма	132
Пневмония	134
Хронические заболевания желудка и тонкого кишечника	135
Хронические заболевания печени и желчных путей	136
Заболевания женской половой сферы	138
Сочетание нескольких заболеваний	140
Глава 5. Сочетание с другими методами	
физического воздействия на организм	143
В инфракрасных и видимых лучах	144
В жару, в холод	145
Под струей воды, в воде	147
Глава 6. Самомассаж при физическом	
и умственном утомлении	150
Физическое утомление	150
Умственное утомление	151
Глава 7. Самомассаж в туристическом походе	
и поездке	156